A dixit Dominus ad me : Recte vidisti, quia vigilavi ego super verba mea, ut faciam ea <sup>27</sup>. » Idcirco veluti in specie virgæ intellectus, seipsum quodammodo nobis proponit Christus, ut mortuum et suscitatum, atque in cælos exaltatum, et dilatantem spiritaliter eorum qui ipsum suscipiunt cor. Cæterum ubinam posuit virgas Jacob? In canalibus concharum aquæ. Canales vero rursum, in quibus adaquatur rationalis grex, hoc est, nos, intelligantur scripta Moysis, et propheticæ prædicationes, quæ nobis supernum atque a Deo sermonem tantum non scaturiunt. Scriptum est enim : « Haurietis aquam cum gaudio de fontibus Salvatoris <sup>28</sup>. » Illic Emmanuelem reperiemus virgam potentiæ, et veluti in morte propter nos, atque primogenitum e mortuis <sup>29</sup>, B **150** et exaltatum in gloria, ac dilatantem credentes, ut modo dixi. Omnis enim sanctorum prophetarum sermo, nec non Moysis, Christi mysterium innuunt. Idcirco et sapiens Paulus ait : « Finis prophetarum ac legis Christus <sup>30</sup>. » Cæterum decortica vitæ Jacob virgas cortices albas, circumvellens viride; atque ita conceperunt juxta illas oves variegatos fetus. Avellit enim quodammodo Christus legis umbram, et prophetarum scriptorum veluti velamen, atque ita album pulchrumque aspectu in ipsis sermonem ostendens, ad spiritalem transfert cantum, ac tantum non ut picæ modo variegari velint ad virtutem persuadet, duplicem illam exercentes, opere, inquam, et sermone. Idcirco et divini prophetæ eorum qui in fide justificati sunt figuram præ se ferentes aperte clamant : « Propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tuæ <sup>31</sup>. » Idem etiam beatus Isaias alicubi rursum proprie ait : « Confortato manus remissas, et genua dissoluta; consolamini, pusillanimes mente : confortate, ne timeatis. Ecce Deus noster judicium retribuit, et retribuet <sup>32</sup>. » Et rursum : « Ecce Deus cum robore venit, et brachium ipsius cum dominatione, ut pastor gubernabit ovile suum, et brachio suo in unum adducet agnos, et prægnantes consolabitur <sup>33</sup>; » hoc est, spiritalis consolatio erit iis, qui jam divinum sermonem parturiunt, utpote secundis futuris, et jamjam parituris evangelicæ vitæ gloriationes. Illic enim fructus est sanctæ incorruptæque animæ. Cæterum fecisse refert sibi Jacob ovilia seorsim, et non miscuisse ea cum ovibus Laban. Nulla enim est societas sancto cum profano, puro cum sordido <sup>34</sup>; separati vero sunt ii qui Christi sunt, recusantes misceri cum iis qui in mundo sunt, atque ab omnibus carnalibus desideriiis liberi sunt : nec vero non signati vitæ suæ ratione, at patius virtute sunt insigniti. « Facta sunt enim, inquit, ea quæ signata non erant, Laban; signata vero Jacobi <sup>35</sup>. » Atqui non caruit invidia Jacob; postquam enim eum ditari, et prosperis rebus uti viderunt, inviderunt ei vehementer filii Laban : quapropter etiam discedere cogitabat, atque in pa-

<sup>27</sup> Jerem. 1, 11. <sup>28</sup> Isa. xii, 5. <sup>29</sup> Col. 1, 18. <sup>30</sup> Rom. x, 4. <sup>31</sup> Isa. xxvi, 18. <sup>32</sup> Isa. xxxv, 3. <sup>33</sup> Isa. xl, 10. <sup>34</sup> II Cor. vi, 14, 15. <sup>35</sup> Gen. xxx, 12.

ternam reverti domum. **151** Scriptum est enim : « Et ditatus est homo valde, fueruntque ei pecora multa, et boves, et servi, et ancillæ, et cameli, et asini, et muli. Audivit etiam Jacob verba filiorum Laban, dicentium : Tulit Jacob omnia quæ patris nostri, et de iis quæ patris nostri, fecit omnem hanc gloriam. Et vidit Jacob faciem Laban, et ecce non erat erga eum sicut heri et nudius tertius. Dixit autem Dominus ad Jacob : Revertere in terram patris tui, et ad generationem tuam, et ero tecum. Mittens autem Jacob vocavit Liam et Rachel in agrum ubi erant greges, et ait illis : Video ego faciem patris vestri, quod non est erga me, sicut heri et nudius tertius : Deus autem patris mei fuit mecum. Vos autem ipsæ scitis, quod in omnibus viribus meis servivi patri vestro, at pater vester deceptus me, et mulavit mercedem decem agnorum. » Deinde ait : « Abstulit Deus omnia pecora patris vestri, et dedit mihi illa <sup>36</sup>. » Revera enim ditavit nos Dominus noster Christus Jesus, in immensam multitudinem, congregans in mundo suos cultores : qui etiam splendidum mentis bonæ donarium servitutis suæ sub ipso confessionem faciunt, dicentes : « Nos autem populus pascuæ ejus, et oves manus ejus <sup>37</sup>. » Cæterum filii mundi hoc animo quieto non sustinent. Spoliatum vero quodammodo videntes suum patrem, et boni pastoris manum subire insignes præcipue oves, variegatosque multiplici virtutum genere eos qui a Christo geniti sunt, obmurmurant dicentes : « Accipit Jacob omnia quæ patris nostri, atque ex patris nostri facultatibus fecit omnem hanc gloriam <sup>38</sup>. » Neque vero mentiuntur. Verus enim est sermo. Adduxit enim Christus omnes qui in mundo sunt ad se, propriisque suis ovilibus includens credentium greges, divitias habet Deo convenientes, et gloriam præminentem ; ait enim alicubi et ipse ad Patrem et Deum cœlestem : « Omnia mea tua sunt, et tua mea, et glorificatus sum in eis <sup>39</sup>. » Videamus autem et mercedem Jacobo datam : « Fuerunt ei, ait, pecora multa, et boves ; servi et ancillæ, cameli et asini <sup>40</sup>. » Videamus colligentem etiam Christum ex omni genere, ut scriptum est : « Simile est regnum cœlorum **152** sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti <sup>41</sup>. » Admittit enim servum, ut eum libertatis gloria illustrem reddat. Admittit eos qui sub lege sunt, veluti sanctos jam et ad spiritale aptos sacrificium, quod per ovem et bovem significatur, ut ad evangelicæ vitæ transferens splendorem, reddat sanctiores. Admittit præterea profanum atque impurum genus, quod per camelum et asinum significatur, ut sordibus absumptis erroris de pluralitate deorum puros mundosque sanctorum cœtui conjungat. Motis itaque ad invicem filiis Laban, atque adeo ipso Laban, torvumque nec invidia liberum vultum præ se ferente : « Non enim erat, inquit, facies ejus sicut heri et nudius tertius <sup>42</sup> : » Deus Jacob, ut in terram suam revertere-